ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta Elektrotechnická

Katedra Elektroenergetiky

Praha 2016

Komunikace provozovatelů lokálních distribučních soustav s CS OTE

Comunication of operators of local distribution networks with CS OTE

diplomová práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Studijní obor: Elektroenergetika

Vedoucí práce: Ing Stanislav Bouček

Bc. Jan Kobliha

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra elektroenergetiky

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Jan Kobliha

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Obor: Elektroenergetika

Název tématu: Komunikace provozovatelů lokálních DS s CS OTE

Pokyny pro vypracování:

1. Legislativní požadavky na předávání dat mezi LDS a CS OTE.
2. Popis modelu DS v CS OTE (typy odběrných a předávacích míst, struktura modelu).
3. Popis standardizace zpráv xml a jejich specifikace pro komunikaci mezi LDS a CS OTE.
4. Návrh SW pro předávání průběhových a neprůběhových dat a fakturaci distribuce pomocí
xml zpráv předávaných do CS OTE.

Seznam odborné literatury:

[1] Boháč L., Bezpalec P., Datové sítě Přednášky. 1. vyd. Praha, Vydavatelství ČVUT, 2011
[2] Boháč L., Bezpalec P., Komunikace v datových sítích Cvičení. 1. vyd.
Praha: Vydavatelství ČVUT, 2006
[3] Příslušné legislativní dokumenty
[4] Interní dokumentace OTE
[5] Specifikace W3C a XSD, VBA manuály

Vedoucí: Ing. Stanislav Bouček

Platnost zadání: do konce zimního semestru 2017/2018

L.S.

doc. Ing. Zdeněk Müller, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 18. 4. 2016

Anotace
Předmětem diplomové práce je popis úlohy provozovatele lokální distribuční soustavy v podmínkách

trhu s elektřinou v České republice a způsoby komunikace s informačním systémem operátora trhu. V

práci je věnována pozornost i popisu modelu distribuční soustavy v informačním systému operátora

trhu, do kterého na základě zákonem stanovené povinnosti předává provozovatel distribuční

soustavy data měření odběrných a předávacích míst připojených k elektrizační soustavě na

vymezeném distribučním území. V závěru práce je navržen software pro generování průběhových a

neprůběhových dat z měření distributorem, která následně příslušný provozovatel distribuční

soustavy předává do informačního systému operátora trhu.

Annotation
The subject of this thesis is the description of the role of the local distribution system operator in

terms of the electricity market in the Czech Republic and ways of communication with the market

operator. The attention is paid to the description of the model of the distribution network in the

system of market operator, in which on the basis of the statutory obligation transmits DSO

measurement data from supply and delivery points connected to a defined distribution area. In the

conclusion is designed software that generate continuous and discontinuous metered measurement

data, which then respective distribution system operator transmits into the system of the market

operator.

Klíčová slova
Operátor trhu, předávání měřených dat, xml, VBA
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Market operator, transmitting the measured data, xml, VBA
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Definice a zkratky:

AK - Automatická komunikace – Automatickou komunikací s CS OTE se rozumí komunikace pomocí

některého z vyjmenovaných kanálů:

o Kanál HTTP(S)/SOAP pro obousměrný přenos zpráv prostřednictvím sítě internet.

o Kanál SMTP pro obousměrný přenos zpráv prostřednictvím elektronické pošty (adresa
csote@csote.ote-cr.cz)

o Kanál webového rozhraní pro interaktivní práci se systémem operátora trhu prostřednictvím
uživatelského rozhraní a webového prohlížeče.

EZ – zákon 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve znění zákonů č. 151/2002 Sb., č. 262/2002 Sb., č.

278/2003 Sb., č. 356/2003 Sb., č. 670/2004 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č.

124/2008 Sb., č. 158/2009 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 155/2010 Sb., č.

211/2011 Sb., č. 299/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 165/2012 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 90/2014 Sb., č.

250/2014 Sb., č. 104/2015 Sb. a č. 131/2015 Sb.

PTE - vyhláška Energetického regulačního úřadu č. 408/2015 Sb. o Pravidlech trhu s elektřinou ze dne

23. prosince 2015

Vyhláška o měření – vyhláška MPO č. 82/2011 Sb. – Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu ze

dne 17. března 2011 o měření elektřiny a o způsobu stanovení náhrady škody při neoprávněném

odběru, neoprávněné dodávce, neoprávněném přenosu nebo neoprávněné distribuci elektřiny ve

znění vyhlášky č. 476/2012 Sb.

PS – Přenosová soustava- vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 400kV, 220kV a vybraných

vedení a zařízení 110kV, uvedených v příloze Pravidel provozování přenosové soustavy, sloužící pro

zajištění přenosu elektřiny pro celé území České republiky a propojení s elektrizačními soustavami

sousedních států, včetně systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a

telekomunikační techniky

DS - Distribuční soustava- vzájemně propojený soubor vedení a zařízení o napětí 110kV, s výjimkou

vybraných vedení a zařízení o napětí 110kV, která jsou součástí přenosové soustavy, a vedení a

zařízení o napětí 0,4/0,23kV, 1,5kV, 3kV, 6kV, 10kV, 22kV, 25kV nebo 35kV sloužící k zajištění

distribuce elektřiny na vymezeném území České republiky, včetně systémů měřicí, ochranné, řídicí,

zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky včetně elektrických přípojek ve vlastnictví

provozovatele distribuční soustavy; distribuční soustava je zřizována a provozována ve veřejném

zájmu. RDS, LDS, ostrovní DS a přímé vedení jsou zobecněně označovány jako distribuční soustava

LDS – Lokální distribuční soustava-distribuční soustava, která není přímo připojená k přenosové

soustavě

RDS – Regionální distribuční soustava – distribuční soustava přímo propojená s přenosovou

soustavou

Síť – pod pojmem síť je v textu odkazována distribuční soustava, nebo její část. O část distribuční

soustavy se jedná např. u provozovatelů distribučních soustav E.ON Distribuce či ČEZ Distribuce, kteří

jsou vlastníky více sítí v rámci své distribuční soustavy. U provozovatelů LDS, kteří vlastní několik

distribučních soustav, je pojmem síť míněna jedna z těchto jejich distribučních soustav

Výkaz LDS – výkaz dle přílohy č. 11 a č. 12 vyhlášky 408/2015 Sb.

CS OTE – Informační systém operátora trhu, v němž jsou prováděny činnosti ukládané operátorovi

trhu energetickým zákonem a prostřednictvím něhož jsou předávána měřená data mezi

provozovateli DS a dodavateli elektřiny.

Nadřazená distribuční soustava – DS, ke které je distribuční soustava připojena. Posloupnost počítá

se stromovým uspořádáním distribučních soustav v pořadí přenosová soustava, regionální distribuční

soustava a dále lokální distribuční soustavy (tyto mohou být vnořeny v jiné distribuční soustavě).

Strom distribučních soustav je uchováván v systému CS OTE

Vnořená distribuční soustava – distribuční soustava, která je přímo připojená k distribuční soustavě.

jí nadřazené. Posloupnost je identická jako u nadřazené distribuční soustavy

Lokální spotřeba výrobce – elektrická energie vyrobená ve výrobně, která byla následně

spotřebovaná tamtéž, aniž by byla distribuována prostřednictvím distribuční soustavy.

OPM – Odběrné a předávací místo – ustálené zobecněné označení pro odběrné místo, předávací

místo výrobny, předávací místo mezi soustavami a virtuální odběrné místo vytvářené v CS OTE pro

činnosti související se zúčtováním odchylek

Profil – Systémové označení pro datovou strukturu, do které je možné uložit data z měření, či

výsledky výpočtu v rozlišení po hodinách

RÚT – Registrovaný účastník trhu s elektřinou, který má přístup do informačního systému operátora


[…]


4) Na listu „To_XML“ vyplníte následující hodnoty (šedě podbarvené sloupce jsou nepovinné a

mohou zůstat prázdné):

· sekce „OPM“
o „EAN OPM“, „ID faktury“ a „Fakturační období“ musí být vyplněno ve všech

řádcích, kde jsou následně vyplněny řádky DÚF za jedno OPM a období (viz
modře označeno). Případně viz příklad vyplnění v „příkladyVO.xlsx“.

obr.24. Plnění sekce OPM v DÚFVO

o „Celkem“ zde je vyplněna celková spotřeba odběrného místa
o „Suma NT“ a „suma VT“ jsou nové položky a jdou vyplněny pouze v případě,

že má OPM vysoký a nízký tarif, jinak se ponechají prázdné
o „PmaxNT“ je maximální výkon v nízkém tarifu. Hodnota se uvádí pouze

v případě, že má OPM vysoký a nízký tarif, jinak se ponechá prázdná
o „Typ smlouvy“ - musí být vyplněn jedno z následujících hodnot (v případě, že

je jiná hodnota, než CSS, pak není dle PTE generována sekce cena):

CSS Sdružená smlouva na dodávku a distribuci
CSU Smlouva pouze na dodávku
FTC Výkup elektřiny formou vynuceného výkupu při zeleném bonusu
GBC Výkup elektřiny formou výkupních cen
MTC Tržní výkup elektřiny

tab.19. Typy smluv a jejich kódování
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o „Status“ DÚF - musí být vyplněn jeden z následujícího seznamu:

INV Fakturace/První platná hodnota
ESP Ukončení odběru
COR Oprava minulého období
EXI Mimořádný odečet

NEF
Změna ceny (je posíláno na část období DÚF, musí být posláno k 31. 12. XXXX jinak
je odmítnuto - použití je pro rozdělení pro clearing

CAN zrušení (storno)
tab.20. Statusy DÚFVO

· sekce „MÍSTO PŘIPOJENÍ“ (tato položka je nepovinná a uvádí se pouze v případě,
že má odběrné místo více míst připojení), položky jsou ve stejné logice, jako v sekci
OPM

· sekce „CENA“
o „částka celkem“ do této položky jsou sečteny všechny ceny ze sekce cena
o v roce 2016 jsou povinné tyto položky:

D001 platba za použití sítí
D002 platba za systémové služby
D004_CON podpora obnovitelných zdrojů energie (dle spotřeby)

D004_RP
podpora obnovitelných zdrojů energie (dle rezervovaného
příkonu)

D003_16 platba za OTE od 1. 1. 2016
Dále je povinná alespoň jedna z položek:

D007 roční rezervovaná kapacita
D008 měsíční rezervovaná kapacita

nebo položka:

D032 jednosložková cena za PS
tab.21. Povinné položky v sekci cena DÚFVO

Pokud je uvedena položka D032, pak se neuvádí položka D007, D008 ani D001, protože platba za

použití sítí a rezervace kapacity jsou již obsaženy v jednosložkové ceně

Vysvětlivky k plnění položek jsou uvedeny v příloze č. 5

Vytvoření XML ze souboru MS EXCEL a jeho upload do CS OTE je identické, jako je popsáno

v kapitole 5.3.3 - Návod na vyplnění vstupní tabulky předávanými údaji
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6 Závěr
V práci jsem se věnoval popisu trhu s elektřinou a postavení provozovatele distribuční soustavy

v rámci tohoto trhu. Bylo vysvětleno, že z pohledu fungování trhu je nutné, aby provozovatel

distribuční soustavy dbal na bezpečnou a spolehlivou dodávku elektrické energie, ale neméně

důležitá zodpovědnost provozovatele distribuční soustavy spočívá ve spolehlivém a bezpečném

předání dat o naměřené elektrické energii operátorovi trhu, který na jejich základě počítá odchylky

subjektům zúčtování. Proto jsem se na činnost předávání měřených dat v této práci zaměřil.

Pro pochopení rozdílu mezi síťovým modelem a modelem reprezentujícím distribuční soustavu v CS

OTE jsem osvětlil fungování modelu DS v CS OTE a uvedl příklad redukce jednopólového schématu

distribuční soustavy na redukovaný model reprezentující identickou část distribuční soustavy ve

struktuře modelu operátora trhu.

Následnou část jsem již věnoval popisu struktury průběhových a neprůběhových dat, která doznala

změnou primární i sekundární energetické legislativy od 1. 1. 2016 značných změn.

V závěru práce jsem popsal základní standardizaci xml struktury a její konkrétní specifikaci

používanou operátorem trhu pro předávání výše uvedených hodnot od provozovatele distribuční

soustavy operátorovi trhu. Na základě této specifikace jsem navrhnul software určený pro

generování xml struktury z údajů zadaných provozovatelem distribuční soustavy do předpřipravených

MS EXCEL tabulek. Software byl navržen v programovacím jazyce MS EXCEL VBA. Z důvodu nutnosti

využití software při změně struktury předávaných neprůběhových dat, která nastala po 1. 1. 2016,

jsem se danou problematikou začal zabývat již v rámci předmětu „individuální projekt“ v zimním

semestru akademického roku 2015/2016. V lednu 2016 byly skripty pro generování DÚFMO a DÚFVO

vyvěšeny na veřejný web OTE pro použití účastníky trhu (od tohoto data již nebylo možné zadávat

zprávy DÚF přes webový portál OTE). Software pro předávání neprůběhových dat je v současnosti

využíván pro předávání dat několika desítkami společností. Přinesl, zvláště pro uživatele dříve

předávajících data pro fakturaci přes webový portál, značné ušetření času. Úspora spočívá v možnosti

uložit data, která se průběžně nemění do struktury MS EXCEL, čímž odpadlo jejich každoměsíční

opětovné zadávání do webového formuláře. Skript pro předávání průběhových hodnot byl dokončen

před měsícem a v současnosti je testován.
