Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce: Komunikace provozovatelů lokálních distribučních soustav s CS OTE

Autor: Bc. Jan Koblíha

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Bouček

Oponent práce: Ing. Igor Chemišinec, Ph.D., MBA

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematicnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>
slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor diplomové práce zpracoval ve své práci téma liberalizovaného trhu s elektřinou, konkrétně postavení provozovatele distribuční soustavy a jeho zákonných povinností na tomto trhu zejména ve vztahu předávání měřených dat operátorovi trhu. Autor téma rozpracoval v celkem šesti kapitolách včetně úvodu a závěru. Závěrečná část předložené práce se zabývá konkrétním návrhem a tvorbou software, který by předávání naměřených dat provozovatelům distribučních soustav usnadnil, popřípadě nabídl alternativu v případě poruchy na jimi provozovaném systému pro předávání dat. Velice oceňuji, že předložená diplomová práce nabývá dalšího významu v kontextu reálného využití navrženého IT řešení při komunikaci relevantních účastníků trhu s operátorem trhu.

Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, jakým způsobem je prováděno měření jalového výkonu na odběrných místech a jak je prostřednictvím OTE předávána informace o jeho hodnotě od distributora k obchodníkovi.

Datum: 2.6.2016

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F